Дело № 5-73-572/2025
УИД: 91MS0073-01-2025-002473-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 декабря 2025 года

г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 3 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении:

Рябы Н.В., ранее  привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

Ряба Н.В. являясь председателем Потребительского  гаражно-строительного кооператива «Клаксон», КРрасположенного по адресу: …, допустил несвоевременное предоставление сведений  по начисленным страховым взносам по форме ЕФС-1 за полугодие 2025 года. Срок предоставления  сведений по начисленным страховым взносам указанный период - не позднее 25 июля 2025 года в форме электронного документа. В результате чего были нарушены требования ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», фактически  сведения по начисленным страховым взносам за полугодие 2025 год представлен 04 августа 2025 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ.

В судебное заседание Ряба Н.В. не явился, ходатайств об отложении дела не поступило, в материалах дела имеется уведомление о вручении судебной повестки, что является надлежащим извещением, а также заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.  При указанных обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности.

Мировой судья, изучив и оценив материалы дела, мировой судья  приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ от 24.07.1998 г. «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально предоставляют  в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам, по форме, установленной страховщиком, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25 числа   месяца, следующего за отчетным периодом.
Статья 15.33 ч.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о  страховых взносах сроков предоставления Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам  в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Вина Рябы Н.В. в предъявленном правонарушении доказана материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении  от 06.11.2025 г., копией сведений по начисленным страховым взносам, копией электронного реестра  с отметкой о дате сдачи расчета, копией выписки ЕГРЮЛ.

Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.

Действия Рябы Н.В. мировой судья квалифицирует по ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о  страховых взносах сроков предоставления Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства дела.

           Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья не находит.

 Обстоятельством, отягчающим административную ответственность мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

На  основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10  КоАП РФ,   мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
        Председателя Потребительского  гаражно-строительного кооператива «Клаксон» Рябу Н.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена  ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.

Штраф подлежит зачислению по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, сч.№ 40102810645370000035, Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, к/с 03100643000000017500, КБК 79711601230060003140, ОКТМО 35701000, назначение платежа – административный штраф) УИН 79791030611250087127.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60- дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал документа, подтверждающего оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в  течение десяти дней в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Васильев В.А.